[bookmark: _GoBack]类别标记：C

慈溪市农业农村局文件

慈农建〔2022〕38 号　　　        　     签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第307号建议的答复

王国周代表:
您提出的《关于提高农业气象指数保险理赔额度的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
首先非常感谢王国周代表这么多年来对我们农业工作的支持！
在上级政府的正确指导下，我市认真贯彻落实中央、省市有关文件精神，于2006年开始政策性农业保险试点工作，坚持“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的原则，从对水稻、大棚蔬菜和生猪3个品种开展农业保险起步，通过全市全体分管政策性农业保险具体工作同志和承保单位的上下共同努力，2021年实际投保品种36种，保额13.6亿元，保费7345万元，在春季冻害、“烟花”台风、“灿都”台风等灾害面前，政策性农业保险发挥防灾减损作用，最终理赔金额8506万元，简单赔付率116%。
当前我市的政策性农业保险是以“保基础、保成本、保大灾”为出发点，险种的保障程度以补偿承保对象的物化成本为主。以大棚保险和政策性葡萄气象指数保险为例，当前我市大棚保险的保额为大棚棚体管架的物化成本为计算依据，并无包含大棚的搭建人工成本。即大棚保险的保额以不超过投保时保险大棚棚体管架实际价值的60%为依据，具体保额由投保人与保险人协商确定。经向王代表等大棚保险投保户走访了解，在实际运行中，大棚受损后的维修费用主要为材料购买费用和人工费用，其中人工费用占较高比例，但保险的赔付往往只能覆盖材料费用。我市的政策性葡萄气象指数保险以葡萄种植的物化成本为依据，保险的保额为3500元/亩。但随着我市产业发展变化，大棚葡萄生产技术、种植品种不断升级提升，涌现了以阳光玫瑰为代表的高投入高收益产业，政策性葡萄气象指数保险提供的保额已无法满足阳光玫瑰等高投入高收益产业种植户的需求。
针对产业发展变化和保险需求变化，我市深耕农业保险，不断拓宽农业保险服务领域，探索构建涵盖财政补贴基本险、商业险和附加险等的农业保险产品体系。2020年针对慈溪特色农产品葡萄产业，推出了葡萄“政策性保险+商业附加保险”的组合险种，提高农业保险的保障额度。政策性葡萄气象指数保险的保额为3500元，商业性葡萄气象指数保险的保额为4000元和6000元两档。商业性葡萄气象指数保险在2020年推出后承保1户，承保数量10亩，到2021年增加至9户投保，承保面积417亩，保费24.7万元，理赔金额79.05万元，简单赔付率320%。“政策性保险+商业附加保险”将葡萄的保额提高到了每亩7500元和9500元，在面对“烟花”台风造成的损失，葡萄“政策性保险+商业附加保险”发挥重大作用，最终对7500元保额的保单平均每亩赔付2677.5元，对9500元保额的保单平均每亩赔付3391.5元，较好的保障了葡萄种植户灾后恢复再生产能力。
今后我市将继续探索“政策性保险+商业附加保险”模式，针对投保户的保险需求，比如对大棚保险的人工成本的保障需求等，我局将积极向宁波农险办反馈，同时鼓励保险公司探索相关商业附加保险的开发工作，提升农业保险的服务水平和服务能力。

                         二〇二二年六月六日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市金融发展服务中心，观海卫镇人大主席团。
联系人：邹锦锦
联系电话：63976872
1